구   분
당기말 전기말

USD USD IDR

현금및현금성자산 1,819,615 3,868,276 5,452,246

매출채권및기타채권 - - 3,429,523

매입채무및기타채무 (16,798,508) (2,546,265) (484,034)

단기차입부채 (241,108,186) (107,271,310) -

장기차입부채 (43,270,176) (20,888,090) -

재무상태표 순액 (299,357,255) (126,837,389) 8,397,735

기타금융자산:

통화선도 20,375 - -

기타금융부채:

통화선도 - (1,263,632) -

순 노출 (299,336,880) (128,101,021) 8,397,735

(단위: 원)

구   분
평균 환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,100.19 1,131.16 1,118.10 1,071.40

IDR - 0.0845 - 0.0790

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 148

당기말과 전기말 현재 원화의 USD 대비 환율이 높았다면, 연결회사의 자본과 손익은 감소하

였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결회사가 각 기말에 합리적으로  가능하다고 판단하는

정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하

지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가능하다

고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과

같습니다.

38.4 이자율위험

(1) 당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (14,966,844) (14,966,844) 5% 상승 (6,405,051) (6,405,051)

5% 하락 14,966,844 14,966,844 5% 하락 6,405,051 6,405,051

원/IDR 환율
5% 상승 - - 5% 상승 419,887 419,887

5% 하락 - - 5% 하락 (419,887) (419,887)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 68,177,435 34,492,127

금융부채 (197,523,690) (137,824,775)

합   계 (129,346,255) (103,332,648)

변동이자율:

금융자산 69,185,415 46,383,685

금융부채 (248,939,483) (144,496,409)

합   계 (179,754,068) (98,112,724)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 149

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

38.5 금융자산의 양도

당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자산

은 없습니다.

38.6 금융자산과 금융부채의 상계

당기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약

정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

39. 현금흐름표

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말: 　 　 　 　

변동이자율 금융상품 (1,797,541) 1,797,541 (1,797,321) 1,797,321

전기말: 　 　 　 　

변동이자율 금융상품 (981,127) 981,127 (981,127) 981,127

(단위: 천원)

과   목 당기 전기

당기순이익 3,453,458 39,363,765

가감:

법인세비용 3,614,726 12,057,081

[…]

단기차입부채 (215,641) (241,108,186) (100,123) (107,271,310)

재무상태표 순액 (204,627) (228,793,357) (96,274) (103,147,465)

기타금융자산:

통화선도 - 20,375 - -

기타금융부채:

통화선도 - - - (1,263,632)

순 노출 (204,627) (228,772,982) (96,274) (104,411,097)

(단위: 원)

구   분
평균 환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,100.19 1,131.16 1,118.10 1,071.40

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (11,438,649) (11,438,649) 5% 상승 (5,220,555) (5,220,555)

5% 하락 11,438,649 11,438,649 5% 하락 5,220,555 5,220,555

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 129,318,163 64,965,237

금융부채 (169,325,529) (107,763,310)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 223

(2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

38.5 금융자산의 양도

당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자산

은 없습니다.

38.6 금융자산과 금융부채의 상계

당기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약

정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

39. 현금흐름표

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

합   계 (40,007,366) (42,798,073)

변동이자율:

금융자산 50,991,548 33,585,490

금융부채 (158,202,657) (82,928,000)

합   계 (107,211,109) (49,342,510)

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말: 　 　 　 　

변동이자율 금융상품 (1,072,111) 1,072,111 (1,072,111) 1,072,111

전기말: 　 　 　 　

변동이자율 금융상품 (493,425) 493,425 (493,425) 493,425

(단위: 천원)

과   목 당   기 전   기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 224

당기순이익 10,477,759 32,389,853

가감: 　 　

법인세비용 6,573,711 11,591,836

이자비용 7,565,776 4,700,472

이자수익 (7,669,827) (5,887,944)

배당금수익 (50) (50)

종속기업투자주식손상차손 7,276,110 3,070,064

급여 109,273 38,184

퇴직급여 2,468,348 2,595,780

생산용생물자산상각비 70,048 53,372

투자부동산상각비 155,581 155,581

감가상각비 4,834,467 4,675,031

무형자산상각비 169,932 208,396

대손상각비(대손충당금환입) 2,433,246 (1,232,073)

투자부동산처분이익 (1,791) -

유형자산폐기손실 23,620 1,484

유형자산처분손실 - 5,763

유형자산처분이익 (293,249) (2,999)

생산용생물자산폐기손실 12,819 8,192

생산용생물자산처분손실 - 5,641

생산용생물자산처분이익 (143,167) (112,444)

소비용생물자산평가손실 - 123,576

소비용생물자산평가이익 (275,915) -

재고자산평가손실 139,632 -

재고자산평가환입 - (407,660)

재고자산폐기손실 - 2,195

재고자산처분손실 - 31

재고자산처분이익 - (97,300)

금융보증부채전입액 293,827 267,496

금융보증부채환입액 (3,153) (56,889)

외화환산손실 3,591,876 256,314

외화환산이익 (1,932,886) (5,233,929)

지급임차료 197,369 194,408

임대료수익 (2,656) (1,130)

고객적립금전입액 1,210 3,436

고객적립금환입액 (24) (21)

당기손익인식금융자산평가손실 292,594 31,517

당기손익인식금융자산평가이익 (118,784) (362,622)

당기손익인식금융자산처분이익 (9,873) (4,251)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 225

40. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

지급수수료 28,772 28,055

파생상품평가손실 - 1,263,632

파생상품평가이익 (20,375) -

파생상품거래손실 116,156 1,588,438

파생상품거래이익 (1,100,621) (1,135,309)

영업활동으로인한자산부채의변동 　 　

매출채권 (52,840,546) (48,604,534)

미수금 (558,415) (310,023)

선급금 (1,532,037) 300,412

선급비용 19,466 4,778

재고자산 (33,165,083) 2,030,328

소비용생물자산 (769,603) (2,487,660)

장기선급비용 (948) -

매입채무 53,826,517 47,800,468

미지급금 78,818 721,767

미지급비용 187,311 530,615

예수금 (416,369) (35,002)

수입보증금 (49,240) 530,000

선수금 511,679 11,697,499

장기수입보증금 315,000 383,936

퇴직금의 지급 (2,513,994) (1,341,146)

퇴직금의관계사전출 (146,899) (1,539)

사외적립자산 (770,119) (1,694,475)

기타장기종업원급여부채 (55,683) (54,752)

파생금융부채 (461,900) -

파생상품계약에따른현금유입 153,962 -

합   계 (2,928,328) 58,194,798

구분 회사명

지배기업 ㈜하림지주(구: 제일홀딩스㈜)

종속기업

농업회사법인㈜팜스코바이오인티, 농업회사법인㈜팜엔코, 농업회사법인㈜포크랜드,

대성축산영농조합법인, ㈜하이포크, ㈜산과들에프앤씨, PT.HARIM FARMSCO

INDONESIA, PT.FARMSCO FEED INDONESIA, PT.CAHAYA TECHNOLOGY

UNGGAS

농업회사법인㈜봉화제네틱스

기타특수관계자 ㈜하림지주(구: 제일홀딩스㈜)의 특수관계자

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 226

(2) 당기와 전기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입 등 거래내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(*1) 당기 중 ㈜하림홀딩스와 ㈜제일홀딩스 간 합병으로 인하여 ㈜하림지주로 사명이 변경되

었습니다.

(*2) 당기 중 흡수합병으로 소멸되었으며, 상기 거래내역은 합병되기 전까지 기간에 대한 금

액입니다.

② 전기

(단위: 천원)

특수관계

구분
특수관계자명

원재료

매출
상품매출 제품매출 기타매출 상품매입

원재료

매입
기타매입

지배기업 ㈜하림지주(구: 제일홀딩스㈜) (*1) - - 950 - - - 71,116

종속기업

농업회사법인㈜포크랜드 - 1,082,032 513,052 - - - -

[…]

내재파생상품은 주계약의 경제적 특성 및 위험도와 밀접한 관련성이 없고 내재파생상품과

동일한 조건의 별도의 상품이 파생상품의 정의를 충족하는 경우, 복합금융상품이 당기손익

인식항목이 아니라면 내재파생상품을 주계약과 분리하여 별도로 회계처리하고 있습니다. 주

계약과 분리한 내재파생상품의 공정가치 변동은 당기손익으로인식하고 있습니다.

위험회피수단으로 지정되어 위험회피에 효과적인 파생상품을 제외한 모든 파생상품은 공정

가치로 측정하며, 공정가치 변동으로 인한 평가손익은 당기손익으로 인식하고 있습니다.

다. 환율변동

연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년~2년 2년~3년 3년~4년 4년~5년 5년 초과 합   계

장기차입금 9,473,342 41,022,533 8,631,245 8,482,817 6,558,630 3,886,420 78,054,987

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

USD USD IDR

현금및현금성자산 1,819,615 3,868,276 5,452,246

매출채권및기타채권 - - 3,429,523

매입채무및기타채무 (16,798,508) (2,546,265) (484,034)

단기차입부채 (241,108,186) (107,271,310) -

장기차입부채 (43,270,176) (20,888,090) -

재무상태표 순액 (299,357,255) (126,837,389) 8,397,735

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 251

당기말과 전기말 현재 원화의 USD, IDR 대비 환율이 높았다면, 연결기업의 자본과 손익은

감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결기업이 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단

하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는

변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가

능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은

다음과 같습니다.

당기말 현재 위에 제시된 통화 대비 환율이 환율이 하락하는 경우, 다른 변수가 동일하다면

위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

기타금융자산: 　 　 　

통화선도 20,375 - -

기타금융부채: 　 　 　

통화선도 - (1,263,632) -

순 노출 (299,336,880) (128,101,021) 8,397,735

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (14,966,844) (14,966,844) 5% 상승 (6,405,051) (6,405,051)

5% 하락 14,966,844 14,966,844 5% 하락 6,405,051 6,405,051

원/IDR 환율
5% 상승 - - 5% 상승 419,887 419,887

5% 하락 - - 5% 하락 (419,887) (419,887)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 252

V. 감사인의 감사의견 등

1. 회계감사인의 명칭 및 감사의견(검토의견 포함한다. 이하 이 조에서 같다)을 다음의 표에

따라 기재한다.

2. 감사용역 체결현황은 다음의 표에 따라 기재한다.

3. 회계감사인과의 비감사용역 계약체결 현황은 다음의 표에 따라 기재한다.

사업연도 감사인 감사의견 감사보고서 특기사항

제20기(당기) 삼일회계법인 적정 "해당사항 없음"

제19기(전기) 한영회계법인 적정 "해당사항 없음"

제18기(전전기) 한영회계법인 적정 "해당사항 없음"

사업연도 감사인 내 용 보수 총소요시간

제20기(당기) 삼일회계법인 분기,반기,중간,기말감사,내부회계 160,000 1,987

제19기(전기) 한영회계법인 분기,반기,중간,기말감사,내부회계 120,000 2,292

제18기(전전기) 한영회계법인 분기,반기,중간,기말감사,내부회계 115,000 2,234

사업연도 계약체결일 용역내용 용역수행기간 용역보수 비고

제20기(당기) - - - - -

제19기(전기) - - - - -

제18기(전전기) - - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 253

VI. 이사회 등 회사의 기관에 관한 사항

1. 이사회에 관한 사항

(1) 이사회에 관한 사항

(가) 이사회의 권한 내용

- 법령 또는 정관에 정하여 진 사항, 주주총회로부터 위임받은 사항, 회사경영의

기본방침 및 업무집행에 관한 중요한 사항을 의결

- 이사의 직무의 집행을 감독

(나) 이사후보의 인적사항에 관한 주총 전 공시여부 및 주주의 추천여부
- 정관상 특별한 규정을 두고 있지는 않으나 소집통지서에 선임하고자 하는 이사를

확정하여 이사의 신상명세, 수 및 약력 등을 명기하여 통지함

(다) 사외이사후보추천위원회 설치 및 구성 현황

(라) 사외이사 현황

※사외이사의 업무지원 조직(부서 또는 팀) : 경영품질팀

(담당자 : 조범진 팀장 ☎02) 6200-9940)

(2) 이사회의 운영에 관한 사항

(가) 이사회 운영규정의 주요내용
별도의 이사회 운영규정은 없고 정관에서 규정하고 있으며 상장회사표준이사회